¹² 'Unigenitus enim is est, qui solus natus ab uno est. Si est alia interpretatio sermonis, non contendimus. Si enim voluerit aliter interpretari Unigenitum Patris, magis autem audi evangelium quam me, – sine contentione. Noli me audire sed evangelium, quia et ego non mea dico sed de evangelio. Si autem dissentio, quia non ea dico quae evangelium, reliquens me audi eum quem oportet et me audire': Eusebius of Emesa, *De filio* ii.11 (italics mine).

the relationship between the Father and the Son, implicitly criticising the majority of those involved in the debate.¹³ Eusebius also refused to use a clear opportunity in his sermon *Adversus Sabellium* – the Sabellian heresy then being commonly attributed to proponents of Nicaea – to attack specifically the adherents of that council. Instead, he censured all who claimed to know more than Scripture contains, a critique that included many who condemned Athanasius and his theological sympathisers.¹⁴

Eusebius' sermon *De filio*, in particular, presents many moments in which he explicitly rejected the opportunity, or even necessity, of debate. Such a habit of contention, he implied, turned the Church of God into a circus.¹⁵ Although the charity of God was supposed to be our model, he complained, lawsuits and fights had taken root.¹⁶ The bishop then carefully noted the limits of human understanding and distinguished the proper way to express disagreements, all the while emphasising that he would willingly accept fraternal correction in regard to his own theology.¹⁷ This context explains Eusebius' description of himself in another public forum as one who emphatically abstained from contention. The bishop's

¹³ 'Noli dicere quemadmodum, neque quaeras generationem illam, quam nullus enarrat, nullus scit, nullus novit. Crede et confitere infirmitatem tuam ut obumbret te Christus. Si enim quomodo natus es nescis, quemadmodum qui de te ignoras de Patre et Filio aut quaeris aut nosse te putas. Quid ergo? Non debemus confiteri Deum et Filium? Confitere ea quae de Patre et Filio scripta sunt et noli curiosus ea quae non scripta sunt requiere': idem, *De fide* iii.26.

¹⁴ 'Si dixerit Spiritus Sanctus: Generationem eius quis enarravit? noli quaerere neque ab hominibus, neque ab angelis ... Quemadmodum autem Filius ex Patre, cede ei qui novit, ei qui noscitur. Sed tu quaeris, et quis est qui promittat se nosse? Omnis enim quicumque promittit se nosse, mendax est. Pronuntiavit enim Dominus, quod nullus norit nisi solus Pater Filium et Filius Patrem': idem, *Adversus Sabellium* iv.5. In iv.8 he states emphatically that 'Si quid scriptum non est, nequidem dicatur; si quid autem scriptum est, ne deleatur. Non sumus enim auctores, sed discipuli. Non quae volumus, sed ea quae legimus; non ea, quae ex corde, sed ea, quae a Spiritu in scripturis sanctis sunt posita.'

¹⁵ 'Ego enim neque cum contentione dico neque cum lite: ecclesiam Dei non esse circum, scio: non sum illius aut illius, non cum his aut cum illis. Non enim aliter cum patribus ecclesia consuevit: si quis scientiam habet, proferat in medio': idem, *De filio* ii.44.

¹⁶ 'Illic [the relationship between the Father and the Son] caritas, istic lis. Cur lis? Quia scripturis contenti non sumus, sed ex corde non miscenda miscemus': ibid. ii.16.

¹⁷ 'Non sumus enim sapientiores Deo: non ut volumus, sed ut genuit; non ut loquimur, sed ut se habet negotium. Non est enim in nobis, quomodo est Filius, sed in eo qui genuit. Non est nostrum nosse neque enarrare, siquidem *generationem eius quis enarravit*, ut Isaïas in Spiritu dicit. Qui enim contendit, [non] audit; qui autem suscipit, concedit solum Patrem nosse': ibid. ii.12. Regarding his professed willingness to bear correction see ii.32: 'Meus amicus est omnis qui increpat recte; et ego beneficium dantem ascribo omnem qui causatur bene, [non] propter contentionem scilicet; et si ego erro, suscipio tamen alacritatem eius, qui reprehendit.' For other examples, both of his willingness to bear correction and his desire to avoid party polemics see ii.32–4.

‘Et non contendo!’ manifested his refusal to engage in personal, party-driven polemics even when facing the controversial theological questions of his day.¹⁸

It could be argued that these reflections imply that Eusebius of Emesa embraced the homoean theology associated with Acacius of Caesarea. Acacius’ position, ultimately championed by Constantius shortly before his death in early 361, advocated the restriction of theological discussion solely to Scriptural language – a move that avoided the troublesome ‘essence’ terminology – as the way to resolve the conflict. Since this is what Eusebius himself advocated in his sermons, a link between Acacius (or some other homoean figure) and Eusebius might appear as a possible touchstone for the latter’s Scripture-based Christology. Yet a facile association fails to consider the nuances of Eusebius’ position, which on some points stands closer to Athanasius than to any non-Nicene prelate.¹⁹ Moreover, the homoean position gained predominance only in the years after Eusebius’ death. As Robert Winn has demonstrated, Eusebius enjoyed friendly relations with key figures of the homoeousian persuasion throughout his life.²⁰ That George of Laodicea, a prominent homoeousian and enemy of the homoean Acacius, composed this bishop’s *encomium* further implies that Eusebius was not involved with the nascent homoean party but remained in positive relations with the homoeousian camp, despite his apparent distance on a theological level.²¹